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Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributéarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicag6es Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporéaria em metais preciosos
AplicagBes em segmentos de Imdveis
Investimento e aplicacdes temporarias de curto prazo - RPPS
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicagGes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Ativo bioldgico
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes
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2.305.726,05
105.196.459,40
105.196.459,40
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
418.291,79
3.748.554.051,65
0,00

0,00

0,00

0,00
3.748.554.051,65
0,00

31.586,93

0,00

0,00

4.536,96

3.856.510.652,78

1.902.494.883,78
1.902.242.944,61
44.025.870,90

0,00

20.297,01
107.057.282,26
107.057.282,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
338.210,21
3.272.256.330,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.719,01

0,00

4.088,41

3.379.708.927,40

78.166.936,56
77.887.951,09
77.887.951,09

0,00
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BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14
~ Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
Créditos previdenciarios do RPPS
Créditos de Transferéncias a receber a longo prazo
Qutros créditos a longo prazo
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
Ativo biolégico
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participa¢des Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente
Propriedades para Investimento
(-) Depreciacdo acumulada de Investimentos
(-) Reducéo do Valor Recuperéavel de Propriedade para Investimento
Investimento do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperéavel de Investimento do RPPS

Demais Investimentos Permanentes

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS - fundo em
reparticao

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - demais investimentos
permanentes

Imobilizado
Bens Moveis
(-) Depreciacao, exaustdo e amortizagées acumuladas - Bens Madveis)
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Mdveis

Bens Iméveis
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0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
251.939,17
0,00

0,00

0,00

0,00
38.442.160,06
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
38.442.160,06
0,00

0,00

0,00

0,00
3.588.153,68
976.604,88
-483.104,23
0,00

3.094.653,03

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
278.985,47
0,00

0,00

0,00
36.324.869,93
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
36.324.869,93
0,00

0,00

2.718.923,82
891.739,33
-371.511,39
0,00

2.198.695,88
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

(-) Depreciagao, exaustao e amortizagdes acumuladas Iméveis 0,00 0,00
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imoéveis 0,00 0,00
Intangivel 36.127,08 53.613,79
Diferido 0,00 0,00

Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Transferencias fiscais a curto prazo

Provis6es a Curto Prazo

Demais Obrigacdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Transferencias fiscais a longo prazo
Provisdes a Longo Prazo

Provis6es Matematicas Previdenciarias

Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Total do Passivo Néo Circulante
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1.944.561.324,60

5.801.071.977,38

Exercicio Atual

534.804,37
0,00
174.102,74
1.124.907,23
0,00

0,00
13.772.291,81

15.606.106,15

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5.698.493.485,25
5.698.493.485,25
0,00
0,00
0,00

5.698.493.485,25

117.264.344,10

3.496.973.271,50

Exercicio Anterior

278.651,47
0,00
121.059,30
522.506,57
0,00

0,00
13.390.858,72

14.313.076,06

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
4.406.376.568,21
4.406.376.568,21
0,00
0,00
0,00

4.406.376.568,21
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagcao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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5.714.099.591,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.291.148,33
81.681.237,65
1.005.397.514,37
-923.716.372,77
96,05

0,00

0,00
86.972.385,98

5.801.071.977,38

4.420.689.644,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-923.716.372,77
-959.233.633,64
35.517.260,87
0,00

0,00

0,00
-923.716.372,77

3.496.973.271,50
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QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55

Exercicio Atual

3.469.263.742,24
2.331.808.235,14

5.801.071.977,38

16.331.555,94
5.698.493.485,25

5.714.825.041,19

86.246.936,19

Exercicio Anterior

3.272.276.627,51

224.696.643,99

3.496.973.271,50

14.603.865,53
4.406.376.568,21

4.420.980.433,74

-924.007.162,24
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ei‘[\, ﬂge QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

ATOS POTENCIAIS ATIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 1.575.398.017,35
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 1.575.398.017,35
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Obrigacdes Contratuais 0,00 0,00
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
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Tribunal de Contas de Santa Catarina

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio de Joinville - IPREVILLE)

Competéncia: 06/2023

FONTES DE RECURSOS

Exercicio Atual

501 - Outros Recursos nao Vinculados

756 - Recursos de Alienagao de Bens/Ativos - Administragdo Indireta

800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagdo (Plano
Previdenciario)

802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao

TOTAL
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52.842.391,80
45.962.812,97
3.311.364.397,63
42.762.583,90

3.452.932.186,30
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