

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

ATIVO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.305.726,05	20.297,01
Créditos a Curto Prazo	105.196.459,40	107.057.282,26
Créditos Tributários a Receber	105.196.459,40	107.057.282,26
Clientes	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	418.291,79	338.210,21
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	3.748.554.051,65	3.272.256.330,50
Títulos e valores mobiliários	0,00	0,00
Investimento do RPPS	0,00	0,00
Aplicação temporária em metais preciosos	0,00	0,00
Aplicações em segmentos de Imóveis	0,00	0,00
Investimento e aplicações temporárias de curto prazo - RPPS	3.748.554.051,65	
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicações temporários	0,00	0,00
Estoques	31.586,93	32.719,01
Ativo Não Circulante Mantido Para Venda	0,00	0,00
Ativo biológico	0,00	
Variação Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	4.536,96	4.088,41
Total do Ativo Circulante	3.856.510.652,78	3.379.708.927,40
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.902.494.883,78	78.166.936,56
Créditos a Longo Prazo	1.902.242.944,61	77.887.951,09
Créditos Tributários a Receber	44.025.870,90	77.887.951,09
Clientes	0,00	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55



Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00
Créditos previdenciários do RPPS	0,00	0,00
Créditos de Transferências a receber a longo prazo	0,00	
Outros créditos a longo prazo	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	251.939,17	278.985,47
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
Ativo biológico	0,00	
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	38.442.160,06	36.324.869,93
Participações Permanentes	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Participação Permanente	0,00	0,00
Propriedades para Investimento	0,00	0,00
(-) Depreciação acumulada de Investimentos	0,00	0,00
(-) Redução do Valor Recuperável de Propriedade para Investimento	0,00	0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo	38.442.160,06	36.324.869,93
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento do RPPS	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento do RPPS - fundo em repartição	0,00	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento - demais investimentos permanentes	0,00	
Imobilizado	3.588.153,68	2.718.923,82
Bens Móveis	976.604,88	891.739,33
(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas - Bens Móveis)	-483.104,23	-371.511,39
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Móveis	0,00	0,00
Bens Imóveis	3.094.653,03	2.198.695,88

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55



Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas Imóveis	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Imóveis	0,00	0,00
Intangível	36.127,08	53.613,79
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	1.944.561.324,60	117.264.344,10
TOTAL DO ATIVO	5.801.071.977,38	3.496.973.271,50
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
PASSIVO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	534.804,37	278.651,47
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	174.102,74	121.059,30
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.124.907,23	522.506,57
Transferencias fiscais a curto prazo	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	13.772.291,81	13.390.858,72
Total do Passivo Circulante	15.606.106,15	14.313.076,06
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Transferencias fiscais a longo prazo	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	5.698.493.485,25	4.406.376.568,21
Provisões Matemáticas Previdenciárias	5.698.493.485,25	4.406.376.568,21
Demais Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	5.698.493.485,25	4.406.376.568,21

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55



Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

TOTAL DO PASSIVO	5.714.099.591,40	4.420.689.644,27
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	5.291.148,33	0,00
Resultados Acumulados	81.681.237,65	-923.716.372,77
Resultado do Exercício	1.005.397.514,37	-959.233.633,64
Resultado de Exercícios Anteriores	-923.716.372,77	35.517.260,87
Ajustes de exercícios anteriores	96,05	0,00
outros Resultados	0,00	0,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido	86.972.385,98	-923.716.372,77
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	5.801.071.977,38	3.496.973.271,50

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55 Página 4 de 7



QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO (I)		
ATIVO FINANCEIRO	3.469.263.742,24	3.272.276.627,51
ATIVO PERMANENTE	2.331.808.235,14	224.696.643,99
Total do Ativo	5.801.071.977,38	3.496.973.271,50
PASSIVO (II)		
PASSIVO FINANCEIRO	16.331.555,94	14.603.865,53
PASSIVO PERMANENTE	5.698.493.485,25	4.406.376.568,21
Total do Passivo	5.714.825.041,19	4.420.980.433,74
SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - II)	86.246.936,19	-924.007.162,24

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55 Página 5 de 7



QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

ATOS POTENCIAIS ATIVOS	Exercício Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	1.575.398.017,35
Demandas Judiciais	0,00	
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	1.575.398.017,35
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	Exercício Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Demandas Judiciais	0,00	
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55 Página 6 de 7



BALANÇO PATRIMONIAL - ANEXO 14 DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Unidade Gestora: (1072 / Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville - IPREVILLE)

Competência: 06/2023

FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual
501 - Outros Recursos não Vinculados	52.842.391,80
756 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Indireta	45.962.812,97
800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	3.311.364.397,63
802 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	42.762.583,90
TOTAL	3.452.932.186,30

e-Sfinge Web - Gerado em: 14/02/2024 - 11:55 Página 7 de 7